
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 45 del 04/03/2022

N. generale 220

Oggetto:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1
FASCIA TRICOLORE PER IL SINDACO. CIG: Z5535711DA



Il Funzionario Responsabile

CONSIDERATO CHE si è reso necessario, per esigenze istituzionali, provvedere all'acquisto di n. 1
fascia  tricolore  per  Sindaco,  atteso  che  quella  attualmente  in  possesso  presso  l'Ufficio  di
Segreteria del Sindaco risulta essere insufficiente per le attività istituzionali dei componenti della
Giunta Comunale; 

CONSIDERATO CHE è stato individuato nella ditta “D & G Serpone Manifatture S.R.L.S.” con sede
in Via Duomo,  326  -  80133  Napoli  (NA),  -  P.I.  08867181219 l’operatore  economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto a cui è stato chiesto il miglior preventivo,
acquisito al prot.  n  3709 del 23/02/2022, per l’importo pari ad 335,00 euro, oltre IVA, per la
fornitura del materiale di cui al punto precedente, somma da ritenersi congrua per la fornitura in
questione; 

PRESO ATTO che, trattandosi di affidamento stimato di importo inferiore a € 40.000,00, il Comune
di Sant’Agnello ai sensi dell’art.  37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 può procedere direttamente
all’acquisizione di tale materiale, senza far ricorso ad una Centrale Unica di Committenza e senza
essere in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, che consente al Responsabile del Servizio
di procedere mediante “affidamento diretto”; 

RITENUTO OPPORTUNO  avvalersi  delle  procedure  derogatorie  al  Codice  dei  contatti  pubblici,
introdotte dall’art. 1, comma 2 – lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del paragrafo 4.2.2 delle Linee guida n. 4 emanate da ANAC,
sono state svolte le seguenti attività: 

 verifica  del  requisito  prescritto  all’art.  80,  comma 4,  del  D.LGS  50/2016  di  regolarità
contributiva mediante acquisizione del DURC on line INAIL_ 30444695 con scadenza il
01/04/2022; 

 verifica del requisito prescritto all’art. 80, comma 5, lett a) c) f bis) f ter g) h) l) D.LGS
50/2016 verificato mediante consultazione del casellario informativo delle imprese visura
ANAC  del  01/03/2022  dal  quale  non  emergono  annotazioni  tali  da  impedire
l’affidamento; 

 acquisizione  dell’autodichiarazione  assunta  agli  atti  in  allegato  al  prot.  n.  4169  del
08/03/2022 relativa al possesso di tutti i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.LGS 50/2016; 

DATO ATTO che la procedura di acquisto è stata registrata con CIG: Z5535711DA; 

PRESO E DATO ATTO, altresì, che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti in conformità  ai  propri  ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte; 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di cui all'art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016
(cause di esclusione); 



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n.44422 del 31.12.2020 con il quale è stato attribuito
l'incarico di posizione organizzativa per il periodo 01.01.2021-31.12.2021 nell'ambito del Servizio
" Segreteria del Sindaco"; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio n. 54 del 28/12/2021 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento
del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  quale  documento  di  guida  strategica  e
operativa dell'ente per il periodo 2022/2024;
- Consiglio  n.  55  del  28/12/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario
2022/2024, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto; 
- Giunta n. 1 del 18/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2023-
2024  dell'ente  il  quale  ad  oggi  contiene  sulla  scorta  del  bilancio  le  assegnazioni  ai  vari
Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire; 

VISTI:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento Comunale di
Contabilità; 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A
1. Di  considerare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

dispositivo;
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), la fornitura di una fascia

tricolore per il Sindaco a favore della ditta “D & G Serpone Manifatture S.R.L.S.” con sede
in Via Duomo, 326 - 80133 Napoli (NA), - P.I. 08867181219 per le motivazioni di cui in
narrativa;

3. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per
una spesa complessiva di euro 408,70 sui capitoli di seguito elencati:
Capitolo 601 – Acquisto di beni per gli organi istituzionali
Piano dei conti e Siope 1.03.01.02.009 – beni per attività di rappresentanza

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

Programma 1 Organi istituzionali
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

4. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è 30.06.2022;
5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.; 
6. Di dare atto che con nota del 03/03/2022 prot. n.4170 è pervenuta la dichiarazione con la

quale la ditta D & G Serpone Manifatture S.R.L.S. si assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii;

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità' contributiva di cui all'art. 2
della  Legge  266/2002  per  la  ditta  D  &  G  Serpone  Manifatture  S.R.L.S.  (prot.  INAIL_
30444695 con scadenza il 01/04/2022) 

8. Di  attivare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  9  del  D.lgs.  267/2000  la  procedura  di  cui
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs. 



9. Di  dare  attuazione  alla  determinazione  ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità,
procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi
dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

10. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi
dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del
Responsabile del Procedimento, ai sensi del Regolamento di Contabilità. 

11. Il Responsabile del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è individuato nel
dipendente Maria Veniero.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 04/03/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.45 del 04/03/2022

04/03/2022Data: Importo: 408,70

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 FASCIA TRICOLORE PER IL SINDACO. CIG: Z5535711DA

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 192.529,11
125.848,01

408,70
126.256,71

66.272,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.200,00

500,00

408,70

908,70

Disponibilità residua: 291,30

Capitolo: 601

Oggetto: Altri beni di consumo - SERVIZIO 01.01 ORGANI ISTITUZIONALI

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 534/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 534/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 534/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106020 -  & G Serpone Manifatture S.R.L.S.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.005 - Accessori per uffici e alloggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 04/03/2022

Z5535711DAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

234

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 FASCIA TRICOLORE PER IL SINDACO.
CIG: Z5535711DA

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 220
04/03/2022Data adozione:

04/03/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 04/03/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 220 DEL 04/03/2022
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 1 FASCIA TRICOLORE 
PER IL SINDACO. CIG: Z5535711DA

N. cronologico A. P. 322

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

04/03/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 19/03/2022.

Sant’Agnello, 04/03/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


